
 

VERBALE DEL REVISORE UNICO DEI CONTI 

N. 2 DEL 25 MARZO 2024 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI  

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2023 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di marzo, la sottoscritta Simona ANGEI, Revisore 

Unico dei Conti del Comune di Sostegno, ha ricevuto la proposta di deliberazione di Giunta avente ad oggetto 

“Riaccertamento dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2023” e dei documenti allegati, e: 

ESAMINATA 

La proposta di riaccertamento ordinario dei residui in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione 2023, 

ai fini della re-imputazione dei residui attivi e passivi non esigibili; 

RICHIAMATI: 

*il comma 4 dell’art. 3 del D. Lgs n.118/2011 il quale prevede annualmente l’obbligo di effettuare la verifica dei 

residui attivi e passivi finalizzata alla revisione delle ragioni del mantenimento degli stessi, in tutto o in parte, 

nel bilancio dell’Ente e della loro corretta imputazione. 

*il principio contabile applicato 4/2 al punto 9.1 il quale prevede che il riaccertamento ordinario dei residui trova 

specifica evidenza nel rendiconto ed è effettuato annualmente, con un’unica deliberazione di giunta in vista 

dell’approvazione del rendiconto. 

VISTI: 

*la richiamata proposta deliberativa, unitamente alla documentazione allegata ed ad ulteriore documentazione 

a supporto; 

*la propria competenza ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 107 TUEL; 

*il D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 118/2011; 

*lo Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità; 

TENUTO CONTO: 

*che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell’esercizio precedente non possono essere oggetto 

di ulteriori re-imputazioni ma possono costituire economie o diseconomie di bilancio; 

*che l’organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della documentazione esibita dall’Ente, 

come da carte di lavoro acquisite agli atti; 

*che viene garantita la copertura finanziaria degli impegni re-imputati attraverso la costituzione del fondo 

pluriennale vincolato, fatta eccezione per gli accertamenti e gli impegni correlati; 

*che sono state verificate le motivazioni della cancellazione dei residui attivi e passivi; 



*che non esistono crediti di dubbia esigibilità; 

 

L’Organo di revisione esprime parere favorevole alla proposta di delibera in esame e invita l’ente, come 

stabilito dal principio contabile applicato 4/2, a trasmettere l’atto di riaccertamento dei residui al tesoriere. 

 

Torino, lì 25 marzo 2024 

 

 IL REVISORE UNICO 

 Dott.ssa Simona ANGEI 
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